Mira Græco-  
 vis cōmentā.

Xerxes.

Leonides.

Brenno duce Senonum res gestas historia vellet comprehendere: quorum fulgurantem impetum haud prius retulerunt Romani, quam Romam omnia populantes intraverint. Quàm longissimæ & amplissimæ fierent annales, si quis ad vnguem Gallorum illorum facta describat, qui in Graciam, totamque penè Asiam nihil non ferro proferentes inuolarunt. Qualia in rebus bellicis encomia cōsequemur, qui, vt de nobis annotauit Aristoteles capite septimo libri tertij Ethicorum, μηδὲν φοβοίμεθα, μήτε σεισμὸν μήτε τὰ κλύματα, hoc est, nihil omnino metuamus, neque terræ succussiones, atque motus, neque etiam fluctus! Quibus libris comprehendendi poterunt, aut qualibus scriptoribus depingi tot nostrorum diuersis in locis commissæ pugnæ, tot trophæa, tot fortia facta? Propterea quum paulò altius interdū apud me diuagatur animus, causâsque inuestigat ac rationes propter quas nonnullæ nationes Gallicam gentem vel contemnant, vel indefessa emulatione insectentur, perplexo & ancipiti, omnemque rimam perquirenti, talis quædã ratio suboritur: Gallis nostris nescio quid sublime atque suspiciendū naturaliter insitū esse: eorū præstantiam, claritatē, factâque heroïca aliis inferioribus, & nullo rerū præclarè gestarū, si cum nostris conferatur, ornamento relucentibus scrupulū iniicere, inuidiæque veluti fomentū quoddã suggerere, præsertim cū rarò contingat, vt quemadmodū corpus vmbra, sic gloriæ splendorē inuidia comitetur. Sed valeāt inuidi, ac maleuoli cum suis ineptissimis calūniis. Facestant cum suis strophis nimium obliquis. Neque enim huiusmodi emulationibus quantumuis multis aut lædi, aut opprimi vnquam poterit nominis nostri

fama & integritas, non aliter quàm palmam videmus, etiamsi dedita opera ingentem lignorum struem superimponas, grauiſſimè que vrgeas, nunquam tamen ponderis grauitati cedere, sed semper aduersum pondus ipsum miro naturæ ingenio resurgere ac sursum niti. Sed nos, ni fallor, hæctenus satis longo verborum circuitu quantum literarum iuxtà ac armorum scientia nostri valeant, aperuimus. quibus duabus disciplinis atque illis quidem solis cum generis claritatem, nataliumque splendorem acquiri, & præterea feritatè omnem, barbarièque, si qua prius in hominibus extiterit, illarum ipsarum beneficio dispelli & exui nemo non concedat: Gallos nihil minus esse quàm barbaros eliciendum est, quin potius iam à multa seculorum memoria non parua cultiorum morum præstantia & honestate (quam à melioribus literis vix separari posse reor) compositos, nedum ab omni tam obscuritatis quàm barbariei nota, pralucente nimirum in eis cuiusuis splendoris luce & claritate, procul remotos.